

Số: 380 /BC-UBND

Quảng Ninh, ngày 07 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chỉ thường xuyên;

Căn cứ Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 4127/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THTK, CLP

1. Về tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật THTK, CLP

UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng. Luật THTK, CLP năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP. Ngoài ra công tác tuyên truyền, quán triệt quy định về THTK, CLP được triển khai thực hiện thông qua các hình thức: Tuyên truyền, quán triệt tại các cuộc họp của cơ quan, đơn vị; trong các hội nghị sơ kết, tổng kết, hội nghị cán bộ của cơ quan; thông qua việc đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện, hệ thống thông tin và các cơ quan đơn vị...

Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật ban hành kế hoạch định hướng nội dung tuyên truyền và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn tuyên truyền Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện. Kết quả đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị: Tổ chức 01 lớp tập huấn với 100 lượt người tham gia về Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền 129 cuộc với 10.417 lượt người tham dự nội dung: Luật Tổ chức Chính quyền địa phương; Luật Phòng; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Tiếp Công dân, Bộ Luật Dân sự, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về đất đai; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật phòng, chống tham nhũng...

Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền pháp luật qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở và đăng tải tại chuyên mục Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang Thông tin điện tử huyện 40 chuyên đề.

2. Về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch THPTK, CLP

Công tác THPTK, CLP trong thời gian qua đã được huyện quan tâm, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, liên tục. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 ban hành Chương trình về hành động tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025. Công văn số 636/UBND-TCKH ngày 07/6/2023 của UBND huyện về việc tiết kiệm chi ngân sách các tháng còn lại năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 06/02/2023 về Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Công văn số 29/UBND-TTr ngày 30/6/2023 về việc tăng cường công tác PCTN; Ban hành Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 30/12/2022 về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023...

Chỉ đạo và phân công, quán triệt rõ vai trò, trách nhiệm của từng phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Qua đó, nhằm nâng cao hơn nữa ý thức THPTK, CLP của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng vốn và tài sản Nhà nước trên địa bàn huyện; đồng thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; tránh để xảy ra tình trạng lãng phí, thất thoát vốn và tài sản của Nhà nước. Từ đó nâng cao ý thức, trách nhiệm, nhận thức và hành động của từng đơn vị và mỗi cán bộ, viên chức, người lao động, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong THPTK, CLP.

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, TT đã tập trung tổ chức thực hiện và thực hiện đầy đủ các quy định nhằm THPTK, CLP trong phạm vi quản lý của các cơ quan, đơn vị như: tiết kiệm chi phí đi công tác, tiết kiệm chi phí văn phòng, tiết kiệm điện, nước, thông tin liên lạc, cắt giảm tối đa các khoản chi lễ hội, hội nghị, xử lý kịp thời những sai phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm toán, làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân qua công tác thanh tra, kiểm tra góp phần thực hiện tập trung phục hồi phát triển kinh tế - xã hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THPTK, CLP NĂM 2023

Trong năm 2023, công tác THPTK, CLP tiếp tục được cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và toàn thể Nhân dân trong huyện quan tâm thực hiện và đạt được kết quả cụ thể:

1. THPTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ, lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí NSNN

Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện xây dựng phân bổ các định mức về tài chính - ngân sách đảm bảo đúng quy định của UBND tỉnh ban hành, tiết kiệm và hiệu quả làm cơ sở cho các đơn vị tổ chức thực hiện. Thực hiện quản lý chặt chẽ từ khâu lập dự toán, phân bổ dự toán, thực hiện dự toán theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước. Triển khai việc giao dự toán và thẩm tra dự toán cho các cấp ngân sách và các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước năm 2023. Tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo tiết kiệm và sử dụng ngân sách hiệu quả.

UBND huyện đã chỉ đạo ngành tài chính triển khai công tác lập dự toán, thẩm định dự toán và tổng hợp báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ và giao dự toán thu, chi ngân sách cho các ngành, các cấp đúng quy định về phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2022-2025.

Trên cơ sở định mức, tiêu chuẩn quy định, Phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu cho UBND huyện phân khai các nguồn kinh phí, chương trình mục tiêu, phân bổ các khoản chi chung, giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị cấp huyện; các xã, TT tại Quyết định số 1338/QĐ-UBND ngày 22/12/2023, hạn chế tối đa bổ sung ngoài dự toán, triệt để các khoản chi ngân sách, rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết, công tác nước ngoài; đảm bảo nguồn để chi cho các chế độ tăng thêm do Chính phủ quy định.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chấp hành nghiêm Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 Bộ Tài chính về việc quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Theo đó, đã xác định và cắt giảm tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2023 tại các cơ quan, địa phương, đơn vị: **7.094.230** triệu đồng theo quy định để tạo nguồn cải cách tiền lương.

Thực hiện công khai tài chính đối với các cấp ngân sách thuộc địa phương theo phân cấp đảm bảo đúng quy định và kịp thời góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính; sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, phòng ngừa tham nhũng. Cụ thể, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện về công bố công khai dự toán ngân sách huyện năm 2023. Công khai dự toán ngân sách năm 2022 tại Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 19/01/2022.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã xây dựng và công khai trình tự thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị mình và công khai trên trang thông tin điện tử của đơn vị và bộ phận một cửa cấp huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong giải quyết các công việc.

2. THPTK, CLP trong đầu tư xây dựng

Năm 2023, tiếp tục ưu tiên bố trí vốn để xử lý nợ đọng XDDB trong kế hoạch phân bổ vốn đầu tư từ ngân sách địa phương theo Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục

tình trạng nợ xây dựng cơ bản tại các địa phương và tiếp tục thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn NSNN và vốn trái phiếu chính phủ. Thực hiện hiệu quả các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn ngân sách nhà nước, trái phiếu chính phủ; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/12/2013 về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước....

Việc lập, thẩm định và phân bổ vốn đầu tư được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định của Luật NSNN, Luật Đầu tư công, khớp đúng tổng mức đầu tư, cơ cấu vốn. Ưu tiên bố trí thanh toán nợ đọng XDCCB và hoàn trả các khoản ứng trước, vốn đối ứng các chương trình dự án sử dụng vốn dự án chuyển tiếp còn lại mới xem xét bố trí cho các dự án khởi công mới đã có đủ thủ tục đầu tư theo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt việc thẩm định nguồn, cơ cấu bố trí vốn đầu tư các dự án, công trình theo quy định.

Đẩy mạnh ứng dụng hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kiểm soát chi của Kho bạc Nhà nước trong việc phân bổ và giải ngân vốn ĐTXDCB góp phần kiểm soát chặt chẽ và công khai minh bạch trong công tác quản lý vốn ĐTXDCB.

Các công trình, dự án cơ bản thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, từ khâu khảo sát, thiết kế đầu tư xây dựng, phê duyệt tổng dự toán, dự toán công trình theo đúng định mức đơn giá tiêu chuẩn xây dựng, lựa chọn nhà thầu thực hiện đầu tư, thi công, giám sát công trình theo đúng quy định của Luật đấu thầu và thẩm tra quyết toán công trình theo đúng quy định.

Về thẩm định quyết toán công trình đầu tư hoàn thành: Trên cơ sở định mức, chính sách, chế độ nhà nước quy định, Phòng Tài chính - Kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán các công trình, kết quả cụ thể:

Trong 2023, trên địa bàn huyện đã tổ chức lựa chọn nhà thầu cho 34 gói thầu với tổng số tiền giảm trừ qua công tác đấu thầu là: 105,523 triệu đồng

+ Phê duyệt quyết toán nguồn vốn ngân sách huyện được 54 dự án.

+ Giá trị cơ quan thẩm tra trình phê duyệt quyết toán công trình là: 435.573.654 triệu đồng.

+ Tiết kiệm trong thẩm định báo cáo quyết toán công trình là 261,000 triệu đồng.

Thông qua thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật (đặc biệt là đối với các dự án sử dụng vốn nhà nước, các công trình quy mô lớn, phức tạp có ảnh hưởng lớn đến an toàn của cộng đồng), cơ quan chuyên môn về xây dựng đã phát hiện ra nhiều rủi ro tiềm ẩn có thể xảy ra trong quá trình thực hiện dự án về chất lượng và an toàn công trình, hạn chế thất thoát, lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

+ Giá trị tiết kiệm giảm thông qua công tác thẩm định do Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu thực hiện trong năm 2023 là gần 3,5 tỷ đồng trên tổng số 441,351 tỷ đồng (Chiếm tỷ lệ tiết giảm là 0,8%).

3. Trong công tác quản lý tài sản công

Thực hiện Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.

Tổ chức rà soát số lượng xe ô tô được sử dụng đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn, định mức và xử lý xe dôi dư theo quy định tại Nghị định số 04/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Quản lý chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản tại các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; khai thác có hiệu quả trang thiết bị, phương tiện làm việc, không sử dụng xe ô tô, tài sản công vào việc riêng. Công tác thanh lý, điều chuyển tài sản công được đảm bảo, thực hiện theo đúng quy định. Công tác báo cáo đăng ký kê khai và công khai tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Bên cạnh đó, việc triển khai cập nhật, chuẩn hoá dữ liệu trong Cơ sở liệu quốc gia về tài sản công trên địa bàn huyện được thực hiện tương đối đầy đủ.

Về công tác quản lý tài sản công: UBND huyện chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu sắp xếp xử lý tài sản công, rà soát các trụ sở làm việc của các đơn vị hiện không còn sử dụng trình Sở Tài chính, Sở TN-MT, Sở Xây dựng, UBND tỉnh phương án xử lý theo NĐ 167/2017/NĐ-CP đối với các cơ sở nhà đất và các dự án kêu gọi đầu tư, cụ thể: Tổng số cơ sở nhà đất phải thực hiện sắp xếp theo kết quả phê duyệt: 283 cơ sở (Trong đó: Khối trường học: 108 cơ sở; Khối phòng, ban, đơn vị: 18 cơ sở; Khối xã: 157 cơ sở)

Thực hiện phương án sắp xếp, xử lý tài sản công (trong đó: Giữ lại tiếp tục sử dụng: 262 cơ sở; Điều chuyển: 08 cơ sở; Chuyển giao về địa phương: 13 cơ sở)

Sắp xếp xe ô tô theo Nghị định 04/2019/NĐ-CP. Phối hợp rà soát, lập phương án sắp xếp xe ô tô của các cơ quan đơn vị, trong đó đề nghị thanh lý 01 xe của UBND huyện, 01 xe của Ban quản lý rừng phòng hộ huyện, 01 xe xúc lật của Ban quản lý các Công trình Công cộng.

Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã đạt được kết quả nhất định. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong quản lý, sử dụng tài sản; trang thiết bị được cấp phát, mua sắm, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và góp phần tiết kiệm cho ngân sách nhà nước; các quy định về công khai, minh bạch chủ trương, chính sách và tổ chức thực hiện trong các lĩnh vực như sử dụng ngân sách, mua sắm tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng... từng bước đi vào nề nếp.

4. Các sai phạm được phát hiện

Đến nay, đối với nội dung kiến nghị chi thường xuyên của Kiểm toán nhà nước khu vực II, UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- Nộp trả ngân sách tỉnh: 30.340.000 đồng (Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện)

- Các xã nộp trả ngân sách huyện: 100.495.000 đồng

- Giảm trừ dự toán năm sau (nguồn CCTL): tỉnh giảm trừ khi cân đối chế độ tiền lương năm 2022 của huyện Quảng Ninh 9.642.524.125 đồng

- Huyện giảm trừ dự toán năm sau (hỗ trợ đất trồng lúa): các xã đã thực hiện nộp trả kinh phí còn thừa cho huyện, số tiền 242.659.000 đồng

- Bố trí trả lại nguồn CCTL:

Cấp huyện: đã thực hiện bố trí trả lại nguồn CCTL 5.803.820.000 đồng (Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện)

Cấp xã: các xã đang cân đối nguồn để bố trí trả lại nguồn CCTL theo quy định. Tuy nhiên, do số tiền lớn mà nguồn thu của xã năm 2022 khó khăn nên chỉ trả được 1 phần kinh phí. Số tiền còn lại sẽ được hoàn trả trong các năm tiếp theo.

Về lĩnh vực đầu tư:

+ UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện các kiến nghị Kiểm toán tại Ban quản lý Đầu tư Xây dựng và Phát triển Quỹ đất nộp trả NSNN do chi sai quy định, giảm giá trị hợp đồng, giảm thanh toán tại các công trình với số tiền 96.079.000 đồng

Về thực hiện sử dụng ngân sách, mua sắm tài sản:

Năm 2023, qua thực hiện thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2022 tại các xã đã phát hiện các khoản chi không đúng quy định đề nghị thu hồi với tổng số tiền 91.562.214 đồng, cụ thể:

+ UBND xã An Ninh: Đề nghị thu hồi 3.367.140 đồng do chênh lệch khối lượng nghiệm thu.

+ UBND xã Xuân Ninh: Đề nghị thu hồi 13.044.021 đồng do chênh lệch khối lượng thực tế.

+ UBND xã Hiền Ninh: Đề nghị thu hồi 7.674.968 đồng do tính sai chi phí thiết kế 2% và sai định mức ca máy.

+ UBND xã Võ Ninh: Đề nghị thu hồi 30.748.356 đồng do chi sai quy định và mua sắm không thẩm định đơn giá.

+ UBND xã Lương Ninh: Đề nghị thu hồi 18.421.937 đồng do chi chênh lệch giá và chi sai quy định.

+ UBND xã Trường Xuân: Đề nghị thu hồi 11.122.752 đồng do chi sai quy định và không có chứng từ gốc.

+ UBND xã Trường Xuân: Đề nghị thu hồi 3.816.000 đồng do chi sai quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả đạt được

Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác THPT, CLP gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh năm 2023 để triển khai thực hiện. Trình HĐND huyện phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo theo cơ chế phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ ngân sách, trong đó tiết kiệm ngay từ khâu phân bổ dự toán.

Năm 2023, tổ chức thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách, các cơ quan, đơn vị trong huyện quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách Nhà nước theo đúng dự toán được giao; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, đặc biệt là các khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu nước ngoài, hạn chế tối đa các khoản chi liên hoan, mời cơm, tiếp khách, tặng quà và các khoản chi khác không cần thiết, không hiệu quả. Quản lý các khoản chi đầu tư xây dựng cơ bản mua sắm, sửa chữa chặt chẽ theo quy định; Tiếp tục tiết kiệm 10% chi thường xuyên với tổng số tiền là 7.094.230 triệu đồng.

Công tác giải ngân vốn đầu tư công được tập trung chỉ đạo, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo việc làm, thu nhập cho người lao động, nhất là trong bối cảnh kinh tế gặp nhiều khó khăn. Thông qua công tác thẩm tra, thẩm định, đã thực

hiện tiết kiệm được 3.500 triệu đồng do cắt giảm các hạng mục không cần thiết; qua công tác phê duyệt quyết toán, tiết kiệm được 261 triệu đồng đối với các khoản chi không đúng chế độ, chưa đảm bảo các hồ sơ, chứng từ theo quy định; thông qua phương thức mua sắm tập trung, hình thức đấu thầu rộng rãi qua mạng, đã giảm chênh lệch 105,523 triệu đồng. Qua kết quả kiểm tra đã phát hiện tài sản bị lãng phí, sử dụng sai quy định đề nghị thu hồi là 91.562.241 đồng; giảm giá trị hợp đồng, giảm thanh toán tại các công trình với số tiền 96.079.000 đồng.

Trên cơ sở thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính, đặc biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể rõ ràng, công khai các định mức, tiêu chuẩn chế độ chi tiêu trong các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức giám sát, xây dựng phương án chi trả thu thập; thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc phát hiện các vụ việc lãng phí trong quá trình tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, đơn vị vẫn còn hạn chế; hầu hết các vụ lãng phí, sử dụng ngân sách chưa đúng quy định...được phát hiện là do quá trình quyết toán, kiểm toán nhà nước, kiểm tra, thanh tra của các cơ quan có chức năng.

Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của một số cơ quan còn chậm triển khai, còn chung chung, chưa xây dựng chỉ tiêu kế hoạch tiết kiệm cụ thể, chưa xác định được các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tiết kiệm, chưa bám sát vào đặc thù của từng đơn vị để đặt ra chương trình hành động thiết thực; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác tự kiểm tra chưa được phát huy.

Việc kiểm soát tiêu chuẩn, định mức trong đầu tư, xây dựng, mua sắm, xử lý tài sản ở một số đơn vị còn chưa được chặt chẽ, thường xuyên, một số trường hợp trang bị, bố trí sử dụng không đúng định mức; sử dụng ngân sách sai mục đích. Chênh lệch giá trong mua sắm vẫn xảy ra ở một số đơn vị, xã, thị trấn.

Việc giải ngân vốn đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra, có phần do nguyên nhân chủ quan của các cấp, các ngành trong chỉ đạo, điều hành ở các khâu, nhất là giải phóng mặt bằng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THTK, CLP NĂM 2024

1. Căn cứ chỉ đạo của Huyện ủy, Chương trình THTK, CLP năm 2024 của UBND huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, TT trong phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng Kế hoạch THTK, CLP năm 2024 của đơn vị mình để cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm cho từng lĩnh vực gắn với công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thường xuyên; phân công rõ ràng trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; đưa kết quả THTK, CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai THTK, CLP tại đơn vị mình.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, và phổ biến các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, TT đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THPTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THPTK, CLP với các hình thức đa dạng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THPTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm các vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong đó, tập trung thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trên một số lĩnh vực trọng điểm như: Quản lý, sử dụng đất đai; quản lý, sử dụng và khai thác tài nguyên, khoáng sản; tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư công; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ; quản lý, sử dụng kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia; mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc... Thực hiện nghiêm quy định pháp luật về xử lý vi phạm đối với tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương để xảy ra lãng phí. Đồng thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Đẩy mạnh thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong đó, chú trọng thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao, công khai thông tin về công nợ và các nội dung đầu tư công; công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi lãng phí theo quy định. Tăng cường công tác quản lý, điều hành tài chính - ngân sách, đưa ra các mục tiêu, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng trong sử dụng NSNN tại các đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện. Thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 đảm bảo cân đối đủ nguồn lực thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định.

Rà soát, quản lý chặt chẽ để giảm mạnh các khoản chi chuyển nguồn, chỉ thực hiện chuyển nguồn đối với một số khoản chi còn nhiệm vụ và thật sự cần thiết theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện đầy đủ các kết luận của thanh tra, kiểm toán, quyết toán ngân sách năm 2023 cơ bản hoàn thành trong năm 2024.

Thực hiện sắp xếp lại trụ sở làm việc, phương tiện theo đúng tiêu chuẩn, định mức; thực hành tiết kiệm trong mua sắm tài sản công tại các đơn vị thụ hưởng ngân sách, các cấp ngân sách.

5. Tăng cường công tác công khai minh bạch thông tin để tạo điều kiện cho nhân dân giám sát về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan đơn vị; tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể để thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công để góp phần chống lãng phí, thất thoát, tham nhũng, phát huy nguồn lực nhằm tái tạo tài sản và phát triển kinh tế - xã hội. Chống lãng phí trong mua sắm tài sản công thông qua việc triển khai đồng bộ, có hiệu quả các tài sản hiện có. Tăng cường công tác tổ chức THPTK, CLP trên các lĩnh vực.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý gắn THPT, CLP với công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong THPT, CLP.

Trên đây là kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện Quảng Ninh báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TVHU;
- TTHĐND;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ngành liên quan;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Trung Đông